
  

 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

 

1 
 

RESOLUCIÓN N° 13112025-01 
 
MAT.: Creación del Departamento de 
Educación en la Comunidad (DEEC) 
perteneciente a la Facultad de Salud y 
Ciencias Sociales. 
 
SANTIAGO, 13 de noviembre de 2025. 

 
 
VISTOS: 
 
1°) Lo dispuesto en el Decreto de Rectoría N°22082014-01, que establece la facultad de la 
Vicerrectoría Académica de dictar y formalizar actos y acuerdos en materias de su competencia; 
 
2°) Lo informado por la Facultad de Salud y Ciencias Sociales; 
 
CONSIDERANDO: 
 
La creciente complejidad de la Facultad de Salud y Ciencias Sociales en sus ámbitos de gestión 
académica, especialmente con la incorporación del Programa de Intervención Comunitaria (PIC). 
 
El plan de mejoramiento en los ámbitos de la gobernanza, gestión académica y curricular como 
respuesta a la auditoría académica realizada al PIC en octubre de 2023. 
 
La necesidad de contribuir a la eficiencia en la gestión académica y curricular en las asignaturas LIC, 
los procesos de enseñanza y aprendizaje y el diseño del PIC en los planes de estudio de las carreras 
participantes. 
 
RESUELVO: 
 
1° Formalizar la creación del Departamento de Educación en la Comunidad (DEEC), adscrito a la 
Facultad de Salud y Ciencias Sociales, como unidad académica responsable de las asignaturas LIC y el 
diseño del programa vinculado a la experiencia y aprendizaje de las y los estudiantes en el territorio. 
 
2° Dejar sin efecto la Resolución N°08022023-01 que formaliza la estructura de gobernanza del PIC. 
 
3° La dirección del DEEC reportará directamente a la Secretaría Académica de Gestión de la Facultad 
de Salud y Ciencias Sociales a fin de asegurar la coordinación con las distintas unidades transversales 
de ésta, así como con las demás facultades, los campus/sedes y otras unidades de la Universidad. 
 
Comuníquese, publíquese y archívese. 

 
 
 
 
 
 

Jaime Vatter Gutiérrez 
Vicerrector Académico 

          Universidad de Las Américas 
 
 

 

JVG/pav 
Distribución: Secretaría General para registro 
Rectoría 
Prorrectoría 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Aseguramiento de la Calidad y Análisis Institucional 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Vicerrectoría de Finanzas 



  

 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

 

2 
 

Vicerrectorías de Sede 
Facultades 
Dirección de Vinculación con el Medio y Comunicaciones 
Direcciones Académicas de Campus 
Dirección General de Personas 
Dirección General de Asuntos Académicos 
Dirección General de Docencia 
Dirección General de eCampus 
Dirección de Innovación Académica 
Dirección de Desarrollo Profesional y Egresados 
Dirección de Educación Continua 


